
 

 

Kā rīkoties, ja saņemti izložu/azartspēļu laimesti  

Vai par saņemtiem laimestiem ir jāmaksā nodoklis? 

Nodoklis nav jāmaksā, ja laimestu kopsumma gada laikā nepārsniedz 

3000 eiro. 

! Izņēmumi. Nodoklis nav jāmaksā no momentloterijas “Simtgades 

loterija” laimestiem un laimestiem, kas gūti valsts mēroga izlozēs 

“Sporta loterija”, “Sporto visi” un “Senatnes loterija”. 

Nodoklis ir jāmaksā no visiem laimestiem, izņemot minētos, ja to 

kopsumma gada laikā pārsniedz 3000 eiro. Nodoklis ir jāmaksā no 

pārsnieguma summas neatkarīgi no izdevumu apmēra (iemaksātās dalības 

maksas, zaudētās summas). 

Piemērs. 

2024. gadā laimēts: 

• loterijā A 1000 eiro 

• loterijā B 1000 eiro 

• loterijā C 1400 eiro 

Kopā = 3400 eiro gada laikā. Visa summa jādeklarē un nodoklis jāmaksā 

no 400 eiro, kas ir pārsnieguma summa. 

Kāda ir nodokļa likme laimestiem? 

Ja laimēts vairāk par 3000 eiro un laimests izmaksāts vienā reizē vai 

summējot laimestus visā azartspēles organizēšanas vietas apmeklējuma 

laikā, tad: 

➢ laimesta daļai, kas gada laikā pārsniedz 3000 eiro, bet nepārsniedz 

78 100 eiro, piemēro nodokļa likmi 23 % apmērā1;  

➢ laimesta daļai, kas pārsniedz 78 100 eiro, piemēro nodokļa likmi 

31 % apmērā2. 
 

No 2025. gada: 

➢ laimesta daļai, kas gada laikā pārsniedz 3000 eiro, bet nepārsniedz 

105 300 eiro, piemēro nodokļa likmi 25,5 % apmērā; 

➢ laimesta daļai, kas pārsniedz 105 300 eiro, piemēro nodokļa likmi 

33 % apmērā3. 

Kad laimestu deklarē Valsts ieņēmumu dienesta (VID) elektroniskās 

deklarēšanas sistēmā (EDS), maksājamo nodokli sistēma aprēķina 

automātiski. 

 
1 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 15. panta divdesmit ceturtā daļa (redakcijā, kas bija 

spēkā līdz 2024. gada 31. decembrim). 
2 Turpat. 
3 Turpat. 
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No 2025. gada ieviesta papildu nodokļa likme 3 % apmērā, ko piemēro, ja 

fiziskās personas kopējais gada ienākumu apjoms pārsniedz 200 000 eiro4. 

Papildu nodokļa likmi aprēķina un maksā pats laimesta saņēmējs – gada 

ienākumu deklarācijā no gada ienākumu daļas, kas pārsniedz 200 000 eiro 

(t. i., 2026. gadā iesniedzot gada ienākumu deklarāciju par 2025. gadu). 

Kādā veidā ir aprēķināms un maksājams nodoklis no laimestiem? 

No laimesta daļas, kas pārsniedz 3000 eiro un kas izmaksāta vienā reizē vai 

viena apmeklējuma laikā, nodokli ienākuma izmaksas vietā ietur un 

budžetā samaksā ienākuma izmaksātājs (azartspēļu vai izložu organizētājs). 

Šī informācija ir VID rīcībā un gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanas 

laikā tiek tajā iekļauta automātiski. 
 

Likums organizētājam nenosaka pienākumu ziņot VID par laimestiem, kas 

ir mazāki par 3000 eiro. Tāpēc visi šādi laimesti ir jāuzskaita laimestu 

saņēmējam pašam un attiecīgi jāaprēķina un jāsamaksā nodoklis, iesniedzot 

gada ienākumu deklarāciju. 

Kā var deklarēt laimestus? 

Izmantojot EDS, reizi gadā (no 1. marta līdz 1. jūnijam vai no 1. aprīļa līdz 

1. jūlijam5) VID jāiesniedz gada ienākumu deklarācija par iepriekšējo gadu 

un jādeklarē (jānorāda) saņemtie laimesti. Aprēķinātais iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis jāiemaksā vienotajā nodokļu kontā līdz 23. jūnijam6. 

Nodoklis deklarācijā tiks aprēķināts automātiski – ir tikai jāievada 

informācija par saņemtajiem laimestiem un citiem ienākumiem, kas nav 

iekļauti deklarācijā automātiski. 

Laimestus deklarē (norāda) gada ienākumu deklarācijas D1 pielikumā, 

izvēloties ienākuma veidu “Izložu vai azartspēļu laimests, kas vienā reizē 

vai summējot visā azartspēles organizēšanas vietas viena apmeklējuma 

laikā pārsniedz 3000 eiro” (ienākuma veida kods 53). 

  

 
4 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 15.1 panta pirmā daļa. 
5 Turpat, 19. panta piektā daļa. 
6 Turpat, 19. panta trešā daļa. 
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Piemērs. 

1. Azartspēļu organizētājs ir iesniedzis paziņojumu par izmaksātiem 

laimestiem, un jūs pats deklarējat papildu laimestus. 

Šajā gadījumā ienākuma izmaksātājs jau ir piemērojis neapliekamo 

ienākumu 3000 eiro un papildus deklarētajiem laimestiem to piemērot vairs 

nevar. 

 

2. Visus saņemtos laimestus deklarējat pats (azartspēļu organizētājs 

paziņojumu nav sniedzis), ir dažādas laimestu saņemšanas vietas. 

Šajā gadījumā saņemtās laimestu summas norāda par katru laimesta 

gūšanas vietu (ienākuma izmaksātāju), bet neapliekamo ienākumu 

3000 eiro drīkst piemērot tikai vienu reizi vai summējot par vairākām 

gūšanas vietām, lai tas kopā gada laikā nepārsniegtu 3000 eiro. 

 

3. Vairāki azartspēļu organizētāji ir iesnieguši paziņojumu par 

izmaksātajiem ienākumiem, un katrs no tiem ir piemērojis 

neapliekamo ienākumu 3000 eiro. 

Šajā gadījumā gada ienākumu deklarācijā jāveic korekcijas ielasītajos 

datos – neapliekamo ienākumu piemēro tikai vienu reizi, bet pārējiem 
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laimestu ienākumiem to koriģē uz 0,00 eiro. Tādējādi deklarācijā 

automātiski tiks koriģēts arī apliekamā ienākuma apmērs, no kā tiek 

rēķināts nodoklis. 

Līdzīgi – ja pats deklarējat laimestus papildus tiem, par ko jau sniegti 

paziņojumi, arī paša norādītajiem laimestiem šajā gadījumā neapliekamo 

ienākumu 3000 eiro piemērot vairs nevar. 

Ja laimests gūts ārvalstī, tas jādeklarē (jānorāda) gada ienākumu 

deklarācijas D2 pielikumā. 

Ja nodoklis no laimesta ir ieturēts ārvalstī, tad, aizpildot deklarāciju, tajā 

aprēķināto nodokli samazina par summu, kas ir vienāda ar ārvalstī 

samaksāto nodokli, kas nav lielāks par Latvijā aprēķināto nodokli.  

Jāņem vērā, ka šai nodokļa samaksai ārvalstī ir jābūt apliecinātai ar 

ārvalsts nodokļu administrācijas apstiprinātu dokumentu, kurā norādīts 

apliekamais ienākums un ārvalstī samaksātā nodokļa summa. 

Ja saņemts laimests, par ko nodoklis nav jāmaksā, un tas viens pats vai kopā 

ar citiem ar nodokli neapliekamiem ienākumiem (piemēram, laimestu, 

dāvinājumu, mantojumu, ienākumu no personiskā īpašuma pārdošanas) 

gada laikā pārsniedz 10 000 eiro, tas jādeklarē gada ienākumu deklarācijas 

D1 pielikumā, izvēloties ienākuma veidu “Laimesti, kuri likumā “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” noteikti kā neapliekami”. 

Gada ienākumu deklarācija atrodas EDS sadaļā “Gada ienākumu 

deklarācija”: spiediet “Atvērt” – “Sagatavot” un izvēlieties gadu, par kuru 
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deklarāciju iesniegsiet, – pēc tam izvēlieties iesniegšanas veidu 

“Detalizēti” un aizpildiet to. 

Ja laimesti saņemti arī iepriekšējos gados, bet līdz šim nav deklarēti, tie 

jādeklarē, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju par attiecīgo gadu vai 

precizējot jau iesniegto deklarāciju. Gada ienākumu deklarāciju iespējams 

iesniegt par pēdējiem trim gadiem. 

Plašāka informācija par gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanu un 

iesniegšanu pieejama šeit. 

Nodokļu maksājumus iespējams sadalīt termiņos un maksāt pa daļām. 

Plašāka informācija pieejama šeit. 

Kas ir izložu un azartspēļu laimesti? 

Izloze vai loterija ir spēle, kam ir laimes līguma raksturs un kurā tās 

dalībnieka iegūtajam laimestam pilnīgi vai daļēji ir gadījuma raksturs7 

(piemēram, tirgotāju vai pakalpojumu sniedzēju rīkotās loterijas). 

Azartspēle ir spēle, kurā persona, iemaksājot dalības likmi, var iegūt 

laimestu, kas pilnīgi vai daļēji ir atkarīgs no veiksmes gadījuma vai 

apstākļiem, kas iepriekš nav zināmi8. Azartspēles ir spēļu automāti, bingo, 

derības, interaktīvās azartspēles, kauliņu un kāršu spēles, rulete, totalizators 

un veiksmes spēle pa tālruni. 

Laimests ir naudas summa, ko spēlētājam saskaņā ar azartspēles 

noteikumiem laimēšanas gadījumā izmaksā azartspēles organizētājs, kā arī 

naudas summa vai manta, ko spēlētājam saskaņā ar izlozes noteikumiem 

laimēšanas gadījumā izmaksā izlozes organizētājs.9 

Plašāka informācija par ienākumu no izložu un azartspēļu laimestiem 

deklarēšanu pieejama šeit. 

Ja neatradāt sev nepieciešamo informāciju mūsu tīmekļvietnē 

www.vid.gov.lv vai jums ir papildu jautājumi, aicinām tos uzdot rakstveidā 

EDS sadaļā “Sarakste ar VID” – “Rakstīt jaunu vēstuli”, izvēloties 

kategoriju “Konsultācija par nodokļu jautājumiem (izņemot muitas un 

akcīzes nodokli)”. 

 
7 Azartspēļu un izložu likuma 1. panta 1. punkts. 
8 Turpat, 1. panta 7. punkts. 
9 Turpat, 1. panta 12. punkts. 

https://www.vid.gov.lv/lv/obligati-iesniedzama-gada-ienakumu-deklaracija
https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos
https://www.vid.gov.lv/lv/media/1915/download?attachment
http://www.vid.gov.lv/

